
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 116 del 27/08/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 luglio 2014, n. 1537
 
Potenziamento attività di controllo sulla spesa pubblica in materia di incentivi previsti dal P.S.R.
2007/2013 e in tema di contrasto alle frodi sulle produzioni agroalimentari pugliesi. Approvazione
schema “Proroga Protocollo d’intesa” tra Regione Puglia e il Comando regionale Puglia della Guardia di
Finanza.
 
 
L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente dell’Ufficio
Amministrazione e AA.GG. confermata dal Direttore dell’Area per lo sviluppo Rurale, riferisce quanto
segue:
 
PREMESSO che con propria Deliberazione n. 1290 del 21/07/2009 la Giunta regionale ha approvato lo
schema di “Protocollo d’intesa” tra la Regione Puglia ed il Comando Regionale Puglia della Guardia di
Finanza per il potenziamento delle attività di controllo sulla spesa pubblica in materia di incentivi previsti
dal Programma di Sviluppo Rurale della Puglia per il periodo 2007-2013 e in tema di contrasto alle frodi
sulle produzioni agroalimentari pugliesi.
 
CONSIDERATO che con il “Protocollo d’intesa” è stato stabilito:
- all’articolo 3 (Cabina di regia) che «Al fine di conferire ulteriore valore aggiunto al presente protocollo
d’intesa è costituita una “cabina di regia regionale” che: per il Comando Regionale Puglia della G.d.F.
viene individuata nel Capo di Stato Maggiore e nel Capo Ufficio Operazioni; per l’Area Politiche per lo
Sviluppo Rurale viene individuata nel Direttore e nei dirigenti dei Servizi Agricoltura e Alimentazione....
La cabina di regia ha funzioni di indirizzo in ordine ad eventuali integrazioni o modifiche delle attività
promosse, ferme restando l’autonomia e l’indipendenza della Guardia di Finanza e della Regione Puglia
nell’espletamento dei propri autonomi compiti d’istituto.»;
- all’articolo 4 (Durata) che «Il Protocollo d’intesa che avrà durata biennale - con possibilità di tacito
rinnovo di anno in anno - e potrà essere integrato o modificato in ogni momento di comune accordo tra
le parti firmatarie, anche al fine di tenere conto di eventuali nuovi aspetti emergenti dalla collaborazione
medesima, decorrerà dalla data di consegna dei beni e/o fornitura dei servizi previsti dalla presente
intesa istituzionale.»
- all’articolo 5 (Oneri finanziari) che «Ai fini dell’esecuzione delle attività oggetto del presente protocollo
d’intesa, l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio Agricoltura - si impegna ad assicurare al
Comando regionale Puglia della Guardia di Finanza, con la massima tempestività consentita nel rispetto
delle normative in materia di acquisizioni di beni e/o forniture, per un importo complessivo di €
500.000,00 (cinquecentomila), la disponibilità di beni e/o servizi nel dettaglio individuati dalla Cabina di
regia, con successivo atto dirigenziale dell’Ente regionale. I predetti mezzi, beni e forniture, saranno
finalizzati dalla Guardia di Finanza all’attuazione degli obiettivi indicati nel presente protocollo d’intesa e,
relativamente alla somministrazione di automezzi che deriveranno dalla stipula del presente accordo, la

1



Guardia di Finanza sosterrà i soli oneri finanziari per il carburante.»
 
PRESO ATTO che con verbali della “Cabina di Regia” dell’8 settembre e del 5 novembre 2009 sono
state definite le esigenze operative del Comando Regionale della Guardia di Finanza ed è stato dato
incarico al dirigente del Servizio Alimentazione di attivare le procedure per la fornitura di autovetture di
servizio in favore dello stesso Comando da impegnare nelle attività di controllo oggetto del “Protocollo
d’intesa”;
 
RILEVATO che la data di inizio della fornitura dei veicoli è stata 28 dicembre 2009, la stessa aveva
valenza di due anni e con D.G.R. n. 15 del 19/01/2012 e n. 291 del 07.03.2013 è stata prorogata sino al
31 dicembre 2013.
 
CONSIDERATO che è chiaro interesse di questa Amministrazione proseguire ulteriormente questa
collaborazione ancora per un biennio, per i risultati positivi fin qui conseguiti.
 
PRESO ATTO, altresì, che con verbale dell’ultima “Cabina di Regia” del 25 marzo 2014 sono state
illustrate le nuove esigenze operative del Comando Regionale della Guardia di Finanza e con esse i
veicoli necessari allo svolgimento delle azioni ispettive natura del protocollo di intesa.
CONSIDERATO che il risparmio economico derivato dall’utilizzo da parte del Comando Regionale
Puglia della Guardia di Finanza di vetture con caratteristiche meno dispendiose ma che hanno una
eguale efficienza per l’attività ispettiva dedicata ai controlli in tema di contrasto alle frodi sulle produzioni
agroalimentari pugliesi, consentendo di stipulare un contratto biennale mediante l’impiego di autovetture
con le caratteristiche di seguito evidenziate:
- n. 6 FIAT Panda - versione Polizia - per un costo di € 91.476,00 IVA inclusa;
- n. 12 FIAT Panda - versione civile - per un costo di € 102.804,00 IVA inclusa.
 
VALUTATO che per i veicoli richiesti sarà stipulata apposita convenzione tramite CONSIP per due anni
con un costo totale pari a € 194.280,00 iva inclusa. Per le competenze di che trattasi è incaricato l’Ufficio
Amministrazione e AA.GG.
Per quanto sin qui riportato si propone di approvare lo schema di “Proroga Protocollo d’intesa” tra la
Regione Puglia ed il Comando Regionale Puglia della Guardia di Finanza, che allegato alla presente
Deliberazione ne costituisce parte integrante.
Prima della sottoscrizione del Protocollo d’Intesa, sarà necessaria l’autorizzazione della Conferenza di
Direzione all’assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto dei vincoli di finanzia pubblica, come previsto
dalla DGR n. 186/2014 del 19/02/2014 “Patto di Stabilità interno 2014”.
 
COPERTURA FINANZIARIA - L.R. 16 NOVEMBRE 2001, N. 28
La previsione di spesa complessiva per due anni di € 194.280,00, di cui € 48.470,00 per l’anno in corso,
derivante dalla stipula dei contratti di noleggio e servizi individuati dal presente atto a seguito della
sottoscrizione della proroga del protocollo di intesa, trova copertura nel capitolo 111022 U.P.B. 1.0.1 del
Bilancio per l’esercizio finanziario 2014.
 
Visto l’art. 4, lett. k della L.R. n. 7/97 che iscrive alla competenza della Giunta Regionale l’iniziativa di cui
al presente atto;
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale
LA GIUNTA
 

2



Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente dell’Ufficio
Amministrazione e AA.GG. e dal Direttore dell’Area per lo Sviluppo Rurale;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- Di prendere atto di quanto riportato nella premessa.
 
- Di approvare lo schema di “Proroga Protocollo d’intesa” allegato composto da n. 3 fogli, che costituisce
parte integrante della presente deliberazione.
 
- Di incaricare il Direttore dell’Area Politiche per Io sviluppo rurale alla sottoscrizione del Protocollo
medesimo ai sensi dell’art. 8 della L.R. 30 aprile 2009 n. 10, previa la necessaria autorizzazione della
Conferenza di Direzione all’assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto dei vincoli di finanzia pubblica,
come previsto dalla DGR n. 186/2014 del 19/02/2014 “Patto di Stabilità interno 2014”.
 
- Di incaricare l’Ufficio Amministrazione e AA.GG. agli adempimenti di conseguenza e alla notifica del
presente atto al Servizio Affari Generali, per gli adempimenti previsti dalla L.R. n. 2/1977.
 
- Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
- Al relativo impegno di spesa dovrà provvedere il Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale con
atto dirigenziale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


